
 

ÚNOR 2022                  33. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dvě skupinky „Tří králů“ prošly Deštnou a vybíraly peníze na charitu. 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 

David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 
 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PÁTEK 25. ÚNORA 2022!  

Redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u únorového vydání našeho zpravodaje v roce 2022.  

Čtenáři tištěného zpravodaje si určitě všimli změny v podobě barevného 

provedení. Zatím máme pouze kladný ohlas, určitě vynikly fotky a snad bude 

tato změna ku prospěchu.  

 Zastupitelstvo se z různých důvodů v lednu nesešlo, máme v plánu 

v únoru pracovní jednání i veřejné zasedání.  

 V lednu proběhla do několika kasiček Tříkrálová sbírka, vybralo se 11.732 

Kč. Děkujeme žačkám ZŠ Deštná, které vytvořily dvě skupiny a chodily ulicemi města se 

zpěvem koled. 

 Městský úřad Jindřichův Hradec, odbor územního plánování, oznámil a zveřejnil Návrh 

zadání Územního plánu Deštná. Informace naleznete na webových stránkách Deštné nebo 

přímo na odboru ÚP v JH. 

Přeji příjemné čtení zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Růženě  D r s o v é    z Deštné 

Panu  Josefu  D r u n e c k é m u z Lipovky 

Paní  Evě   Ch m e l a ř o v é  z Deštné 

Paní  Ireně  Š v e j d o v é   z Deštné 

Paní  Heleně  P o t m ě š i l o v é z Deštné 

Panu  Josefu  H o j e r o v i   z Deštné 

Panu  Martinu Š o l e m u    z Deštné 

Panu  Pavlu  P í g l o v i    z Deštné     

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do Deštné vítáme 

 

Pana Matthiase  P e r l e. 

Našemu novému občanovi přejeme, aby byl v Deštné spokojený. 

 

Hlášení matričního úřadu za rok 2021 

 

Počet manželství 7 (1 Drunče, 1 Deštná, 5 Světce). 

Počet úmrtí 6 (1 Březina, 4 Deštná, 1 Rosička). 

 

 

                                                                                                 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Poplatky za odpady a psy 

 

Poplatky za psa zůstávají ve výši 200 Kč/pes (každý další 300 Kč/pes). Slevu mají občané 

starší 65 let, ti platí 50 Kč/pes (každý další 75 Kč/pes). 

 

Výši poplatku za odpady naleznete po přihlášení na www.mojeodpadky.cz, zde zadáte při-

hlašovací jméno a heslo (tyto údaje naleznete na archu s malými kódy na tříděný odpad).  

 

Velký kód na vaši popelnici zůstává, mění se pouze v případě poškození. 

 

V případě jakýchkoliv dotazů neváhejte kontaktovat pracovníky úřadu 384 384 291. 

 

Poplatky můžete platit bezhotovostně převodem z účtu na účet města 600434339/0800, jako 

variabilní symbol uveďte číslo popisné a do poznámky napište co platíte.  

 

Platit také můžete hotově nebo kartou přímo na úřadě v úřední dny a hodiny pondělí, středa 

od 7 - 16,30 hodin, pátek od 7 - 11 hodin.  

 

Poplatky jsou splatné až do konce měsíce dubna 2022.  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Svatba v obřadní síni MěÚ 

 

 
 

ANO si řekli v obřadní síni MěÚ Deštná Monika Kadlecová a Marek Štrumfa. Na fotce 

s dětmi Ivetou, Petrou a Markem. 

http://www.mojeodpadky.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 
 

Město Deštná zajistilo zimní stadion a zaplatilo využití ledové plochy. Přijet může 

kdokoliv. 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v lednu 2022: 

- V „pátek třináctého“ praskl vodovod, a tak hned na začátku roku proběhla první letošní 

oprava ve Světecké ulici. 

- Dále připravujeme nové fošny na lavičky, sloupky na zábradlí, plotovky a další dřevěné 

díly na odvezení na impregnaci. Na jaře pak proběhne jejich výměna za ty, co již dosloužily. 

- V lese panují ideální podmínky pro likvidaci větví po těžbě a tak, skoro celý leden, 

probíhalo jejich pálení. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2022: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Únor – pondělí 14.2. a 28.2. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Únor – pondělí 14.2. a 28.2. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Únor v pátek 18.2. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U  hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a  v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty na-

cházející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 14.2. a 28.2. od 13 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v únoru dostupné pouze po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo  

- 0 Kč/prm – větvě po těžbě, zbytky po těžbě – samovýrobou – úklid holiny (větve na hro-

mady) 

- 161 Kč/prm – větve po těžbě, zbytky po těžbě – samovýrobou – bez úklidu holiny 

- 529 Kč/prm  – měkké dřevo 2 m neštípané 

- 598 Kč/prm  – měkké dřevo 1 m neštípané 

- 690 Kč/prm  – měkké dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 20 cm) 

- 989 Kč/prm – tvrdé dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 30 cm) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m).  

Ceny jsou uvedeny včetně DPH bez dopravy. Dřevo v průměrech nad 30 cm je štípáno na 

poloviny nebo čtvrtiny. Vytěžené dřevo včetně platby za dopravu, byla-li doprava poskyt-

nuta, je odběratel povinen zaplatit dle uvedené splatnosti na základě vystavené faktury po 

odběru dřeva na bankovní účet č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně 

města Deštná. 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

SPORT 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhají v tělocvičně, najdete na tomto 

odkazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v úterý od 17:00 do 18:00 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád uvítám 

všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. Pro informace volejte Pavel Kučera – 

607 937 291. 

 

Vzpomínka a poděkování 

Jsou zprávy, které vás naplní radostí, zprávy, při kterých cítíte zlost, zprávy, které vás ne-

chají klidnými a projdou kolem vás bez povšimnutí a pak jsou zprávy, kterým se nejprve 

těžko věří a pak vás zaplní smutkem a bolestí. Taková zpráva na mě čekala v pátek 

14.  ledna. Klinkání zvonu z místního rozhlasu a hlas pana starosty potvrdil to, čemu jsem 

odmítala uvěřit. Odešla Jana Ratajová, žena, kterou jsem léta obdivovala a které jsem si 

velice vážila. Je 15. ledna ráno a já místo ranního cvičení píšu těchto pár řádků jako moji 

vzpomínku na Janu. Léta jsem se s ní potkávala v autobuse, vždy upravená, krásná dáma, 

přísná a nepřístupná. Takový byl můj první dojem. Když jsem ji později lépe poznala, zjistila 

mailto:podatelna@destna.cz
https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

jsem, že je vlídná, vstřícná a laskavá. Ach ty první dojmy! Vedla lekce jógy. Chvíli jsem na 

ně chodila, pak zase ne, abych nakonec u jógy zůstala. Teď lituji všech lekcí, na kterých 

jsem nebyla a které jsem promeškala. Jana léta každou středu usedala na podložku a před-

cvičovala nejen věrným cvičenkám, ale též trpělivě opakovala základy cvičení těm, které 

občas přišly, aby se pak už neukázaly. Některé se ale třeba zase po pár týdnech či měsících 

znovu objevily a už zůstaly. V přítmí tělocvičny se snažila naučit nás dýchat, soustředit se, 

mít trpělivost, být sami se sebou a pomocí malých pohybů a dýchání si dokázat pomoci od 

leckterých bolestí. Obdivovala jsem ji, ne hned, postupně, stejně jako jsem postupně obje-

vovala díky ní krásu jógy. Byla profesionál, dokázala svá trápení a problémy, a že jich ne-

bylo málo, odložit před tělocvičnou a přicházela vyrovnaná, upravená, vlídná a vždy připra-

vená na hodinu. Přípravě musela věnovat také spoustu času, o tom nemluvila, to jsme jen 

vytušily, když občas nahlédla do sešitu, který nosila s sebou. Neměla ráda, když někdo na 

hodinu přišel pozdě, to dávala najevo svou nevoli, ale také jen náznakem. Nevím, jestli se 

uměla vůbec hněvat, nezažila jsem ji takovou. Snažila se každý cvik vysvětlit, její hlas nás 

vedl i přes zavřené oči jednotlivými pozicemi. Vysvětlovala, na co který cvik pomáhá. Ob-

čas vstala, aby tiše a jemně poopravila nějakou chybičku. Každou hodinu končila nějakým 

moudrem a jógovým pozdravem. Odcházela jsem z jógy spokojená, vyrovnaná a s pocitem 

klidu a míru a vím, že jsem nebyla sama. Nemohu říci, že mě naučila cvičit jógu, to se už 

nenaučím nikdy, ale naučila mne mít ze cvičení radost a prožívat ho. Za to jsem jí nesmírně 

vděčná. Stejně, jako jsem se s její pomocí několikrát postavila na hlavu, dokázala mě pře-

svědčit a dodat pocit jistoty a důvěry. Kdysi mi napsala, že se řídí větou: Uč jen to, co dobře 

umíš sám. A to, myslím, beze zbytku naplňovala.   

Jana měla asi tajný recept na mládí, celá léta byla pořád stejná, snad vůbec nestárla. Ráda 

jsem si s ní povídala a vždy mi po setkání s ní bylo dlouho hezky. Byla moudrá a těšil ji 

život. Vloni se jí splnil sen a byla u moře, měla z toho až dětskou radost. Její lekce jógy 

začalo navštěvovat stále více cvičenek a to ji nesmírně těšilo.  Ironií je tedy, že odešla z to-

hoto světa v době, kdy byla skutečně šťastná. Jsem velice ráda, že jsem Janu mohla poznat. 

Před léty jsi nás, Jano, na józe naučila zpívat mantru Danjavat, danjavat, danjavat ananda. 

V překladu to znamená děkuji, děkuji, děkuji za radost. Já ji ti teď, Jano, tiše zpívám a věřím, 

že ji uslyšíš.    

Malý dovětek:    

Poslední cvik, který jsme, Jano, s tebou cvičily, byla Sluneční cesta a Slunce svou cestu 

vyčarovalo i v obřadní síni, kde jsme se s tebou loučili. Vypadalo to, jako bys odešla za 

Sluncem. Tak ať je ti tam na té sluneční cestě hezky.  Namaste 

St. 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

 

V naší školce byl začátek ledna věnován adaptaci dětí po více jak týdenním 

volnu o vánočních svátcích a také tématu „Tři králové“ a tříkrálové sbírce. 

Tomuto tématu se děti věnovaly celý první týden. Možnost přispět na tříkrá-

lovou sbírku bylo možné ve školce až do poloviny ledna.   

 

V měsíci lednu se děti ve školce dovídají, jak správně krmit ptáčky v zimě, jak stavět sně-

huláky a co přinese každý den. Témata jsou čistě zimní a děti si zimní témata užívají. Děti 

si postavily i vlastní zoologickou zahradu (viz foto níže).  U školky máme také velké krmítko 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

pro ptáčky, o které se s dětmi staráme.  Jedním z témat byla i „Pohádka“ – proto i návštěva 

knihovny.  

 

Projektový den „Knihovna“ proběhl dne 5.1. a 12.1., děti se zde dozvěděly zajímavosti ze 

světa knih. Paní knihovnice Liškařová dětem přečetla pohádku „Včelí medvídci“ a formou 

debaty děti odpovídaly na otázky k tématu „Pohádky“. Děti byly nadšené z prohlídky kni-

hovny a už se moc těší, až sem příště zavítají s rodiči.  

 

Nový kurz bruslení začal 4.1. a jako již tradičně se přihlásilo mnoho dětí. Letos ale bylo 

možno doplnit pár dětmi i ze třídy Soviček. Kurz plavání dále pokračuje. Učitelky MŠ. 

                                 

   
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ÚNOR 2022 

 

01.02.  ÚT Vločková     Ptáčková omáčka z vepřového masa, rýže 

02.02.  ST Fazolová s mrkví  Špagety s krájenými rajčaty a ml. masem, sypané sýrem 

03.02.  ČT  Hovězí      Hov. maso vařené, omáčka z fazol. lusků, housk. knedlík  

04.02.  PÁ S masovou rýží  Bramborový guláš, chleba 

 

07.02.  PO Rajská s písmenky Kuřecí nudličky po čínsku, divoká rýže 

08.02  ÚT Kmínová     Vepřový paprikáš se zakysankou, houskový knedlík  

09.02.  ST Přidělaná s koprem Hrachová kaše, dušená šunka, okurka, chléb  

10.02.  ČT Kapustová    Krůtí maso na kmíně, těstoviny, moučník  

11.02.  PÁ Gulášová     Bramborové šišky s mákem 

 

14.02.  PO Brokolicová    Vepřové maso po italsku, těstoviny  

15.02.  ÚT Z luštěnin     Pečená krkovice, dušená mrkev, brambor  

16.02.  ST Česneková    Vepřové maso s červenou fazolí, rýží  

17.02.  ČT Zelná se smetanou Holandský řízek se sýrem, bramborový salát 

18.02.  PÁ Frankfurtská   Jablková žemlovka s lískovými oříšky  

 

21.02.  PO Čočková     Zapečené filé po zahradnicku, brambor, mrkvový salát  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

22.02.  ÚT Krupicová    Svíčková na smetaně, celozrnný knedlík 

23.02.  ST Bramborová    Těstovinový salát se zeleninou, kuřecím masem  

24.02.  ČT Nudlová     Vepřová játra na cibulce, brambor 

25.02.  PÁ Hrachová     Džuveč, okurkový salát 

 

28.02.  PO S kapáním    Bratislavské vepřové plecko, houskový knedlík  

 

Oběd si můžete objednat ve školní kuchyni na tel: 384 384 263. Cena oběda je 75 Kč. 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Ve dnech 17.1.2022 a 21.1.2022 se žáci 9. a 8. ročníku zúčastnili projektového 

dne s tématikou průmyslové automatizace. Žáci se dozvěděli o možnostech 

využití automatizace ve výrobních procesech a o jejích výhodách. Pro žáky byla připravena 

zkušební sada složená z minidopravníku, operátorského panelu a řídicího systému. Na zku-

šební sadě si žáci sami zkusili naprogramovat pohyb zboží po pásovém dopravníku.  

 

    
 

    



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Dne 25.1. se žáci 7. třídy vydali do Jindřichova Hradce, kde měli projektový den zaměřený 

na architekturu. Nejprve se šli podívat do zámku na kašnu, aby se dozvěděli něco o její 

historii. Poté si v nedaleké klubovně vyzdobili hrnek, na který si namalovali motivy této 

kašny. Při tomto projektu se jim věnovala MgA. Jana Prokýšková. 

 

       
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Konina na talíři 

  

 Není to až tak vzdálená doba užívání jídel a výrobků z koňského masa (často 

pro jejich nižší cenu). Nebývalo vždy jen z místních koní, kterých v Deštné bylo 

kolem třiceti. Koňští řezníci zde vždy byli, i když jsou v záznamech zřídka. 

V počátku 20. století (rok 1903) se zabýval obchodem s koňským masem Jan Zadražil 

v Deštné, v krámě na rynku čp. 98. Ve dvacátých létech téhož století měl prosperující koňské 

řeznictví Karel Kratochvíl. Byl řezníkem a uzenářem v čp. 19. Kromě vlastních výrobků 

odebíral zboží od „chvalně známé firmy“ s koňským masem Josefa Práška z Kamenice nad 

Lipou. 

 Zajímavá byla tehdejší snaha městského úřadu v Deštné o získání koňského trhu, který 

zde nebyl (jako samostatný). Pro velký odpor Tábora naši povolení trhu nedostali. Mezi 

deštenskými koňskými handlíři byl známým Stanislav Pána z hostince čp. 38. Obchodoval 

v celém kraji. Z mého vzpomínání vím o kulinářském zážitku mého otce, hudebníka. Hráli 

kdysi na taneční zábavě v Choustníku. K večeři dostali koňský guláš. „Nikdy potom jsem 

nejedl lepší“, tvrdil otec. Hostinská jej připravila z masa hříběte, které si zlomilo nohu. 

 V létě již mírového roku 1945 přihnali od Světců pastevci na louku Votavnice u Novákova 

mlýna velké stádo koní. Byla to válečná kořist Rudé armády. Ve 

skrumáži zvířat se hřebci začali rvát, kopat a kousat. Netrvalo dlouho, 

až ten nejslabší padl, zůstal ležet a dodýchával.  Jeden z přihlížejících 

kluků běžel k místnímu řezníku Peroutkovi. Ten během chvíle přišel 

a hřebce zařízl. Potom jej, s dovolením rudoarmějců, odvezl do svého 

řeznictví na náměstí. Týž den navečer se před jeho řeznictvím sbíhali 

domácí – kupovali vzácné koňské maso!               Pokračování na straně 17 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 

 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
1
5

, 
v
y
d

a
l 

J
a

n
 Č

ec
h

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
1
8

 -
 1

9
2
5

, 
v
y

d
a

l 
J

a
n

 Č
ec

h
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 

D
eš

tn
á

, 
6

0
tá

 l
ét

a
, 
v
y
d

a
l 

O
rb

is
 P

ra
h

a
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

C
h

o
u

st
n

ík
, 
ro

k
 1

9
2

5
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

Pokračování ze strany 12 

 Kolem roku 1960 vedl řeznictví Petr Peroutka mladší, potom živnost převzal jeho zeť, 

řezník Antonín Syrovátka. Se svojí manželkou Libuší se věnovali obchodu i hospodářství. 

Jako mnoho jiných jsem rád v jeho krámě nakupoval koňský salám – točený i polosuchý, 

byly to chutné, kvalitní výrobky. Bohužel, brzy úřední omezení obchod zrušilo. 

 Ke koňskému tématu dodám: Později se na koňské maso pohlíželo s despektem. 

Neprávem! Je lehce stravitelné s málem tuku, má hodně bílkovin, v jeho sádle je minimum 

cholesterolu. Takže dnes při koupi koňského salámu doufáme, že je v něm „koniny“ o něco 

víc, než že do něho „šlápl kůň“! 

 

P.S.  Poslední kůň v Deštné byl v roce 1987 odprodán Františkem Votýpkou, na porážku! 

           F.K. 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

Dětský tábor Deštná - 13. díl - 2. část            Rok 2001 (od 30. června do 11. srpna) 

 

1. běh se uskutečnil ve dnech 30. června až 7. července 2001. Děti byly rozděleny do třech 

oddílů. Pro porovnání: v roce 1999 bylo třináct oddílů… Počasí bylo konečně lepší, než 

v minulých letech. Nejteplejším dnem prvního běhu byla sobota 7. července, kdy celý den 

svítilo slunce, k večeru se přehnala prudká bouřka se silným větrem a teplota ve stínu hodinu 

po poledni dosáhla 29 °C. Nejchladnějším dnem byla neděle 1. července, kdy byly dopo-

ledne dešťové přeháňky, odpoledne bylo oblačno a maximální teplota se vyšplhala pouze 

na 18 °C.  Na 1. běhu pět dní (z osmi) pršelo a byla jedna bouřka.  

Na 1. běh přijela čtvrtina dětí patnácti a šestnáctiletých! To je v současné době nemys-

litelné – připomínám, že na náš tábor nyní přijímáme děti pouze do 13 let. 

Nejstarším účastníkem 1. běhu byl šestnáctiletý Michal Pátek z Jesenice u Prahy a nej-

mladším byl sedmiletý Pavel Klusáček z Kamenice nad Lipou. Na 1. běh přijelo pouze 

8,6 % děvčat. 

Ve středu 4. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd na hrad Roštejn, na 

zámek v Telči a do Jindřichova Hradce (historické centrum, 15. poledník). Zájezdu se 

zúčastnilo 13 dětí, hlídal je 1 vedoucí a vezl je jeden mikrobus. Ostatní děti se zbylými 

vedoucími měly v táboře sportovní a odpočinkový program. 

Z programu 1. běhu vybírám program v pondělí dne 2. července: 1. oddíl: hry na hřišti 

a stolní tenis, 2. oddíl: časovka jednotlivců do vrchu na 2 km, kopaná a florbal, 3. oddíl: 

cyklistický sprint na 100 m, tenis, basket a vycházka do lesa. 

2. běh se uskutečnil ve dnech 7. až 14. července 2001. Děti byly rozděleny do pěti oddílů. 

První oddíl tvořili malí hokejisté z Českých Budějovic. Počasí se celkem povedlo. Nejtep-

lejším dnem druhého běhu byla sobota 7. července, kdy celý den svítilo slunce, k večeru 

se přehnala prudká bouřka se silným větrem a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 

29 °C. Nejchladnějším dnem byla středa 11. července, kdy dopoledne bylo zataženo, od-

poledne byly dešťové přeháňky a maximální teplota se vyšplhala pouze na 18 °C.  Na 

2.  běhu čtyři dny (z osmi) pršelo a byla jedna bouřka.  

Na 2. běh opět přijelo mnoho starších dětí (patnácti a šestnáctiletých)! Nejstarším 

účastníkem 2. běhu byl opět šestnáctiletý Michal Pátek z Jesenice a nejmladším byl sed-

miletý Tomáš Bárta ze Ševětína. Na 2. běh přijelo 14,3 % děvčat. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Ve středu 11. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Tábora (muzeum 

a katakomby), na Kozí Hrádek a na zříceninu hradu Choustník. Zájezdu se zúčastnilo 

29 dětí, hlídali je 3 vedoucí a vezl je jeden velký autobus. Ostatní děti se zbylými vedou-

cími měly v táboře sportovní a odpočinkový program.  

Na 2. běhu vytvořil čtrnáctiletý Jan Zedník nový rekord v běhu ke kapličce (Háta nad 

Deštnou).  Zlepšil svůj rekord z roku 2000 o 52 sekund. Takže nový rekord je 3:31 min. 

Běhalo se od studánky na začátku lesa po červené turistické značce. 

Z programu 2. běhu vybírám program ve čtvrtek dne 12. července: dopoledne všechny 

oddíly: turnaje ve stolním tenise, v tenise a v minikopané, odpoledne 1. oddíl (hokejisti): 

suchá příprava, 2. oddíl: postřehový závod, 3. oddíl: výlet na Červenou Lhotu, 4. oddíl: 

stolní tenis a 5. oddíl: hry v přírodě. 

 
Na první fotografii je vidět 22 stanů na táboře v roce 2001. 

 

 
Na druhé fotografii je 4. oddíl na 2. běhu v roce 2001. 

                                                                                                                                   Vl. Zedník 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

Zedníková na olympiádu nepoletí 

 

Hokejová reprezentantka, bronzová medailistka z juniorského 

mistrovství světa v Budapešti v roce 2014, sedminásobná mis-

tryně republiky, Martina Zedníková z Deštné, hráčka HC Pří-

bram, na olympiádu nepoletí. Kvůli zranění pravého stehenního 

svalu se nezúčastnila ani olympijské kvalifikace, která se hrála 

v Chomutově ve dnech 11. až 14. listopadu 2021. Zde národní 

tým žen s přehledem vyhrál svojí kvalifikační skupinu, když po-

razil postupně Norky, Polky a Maďarky.  A právě zranění Mar-

tinu vyřadilo i z nominace na olympiádu… Takže se jí nesplní 

sen, ke kterému 12 let v reprezentaci směřovala. O to víc mrzí, 

že v roce 2017 národní tým žen prohrál ve finále kvalifikace v Arose se Švýcarkami 1:4… 

Martina nepoletí ani na univerziádu do Kanady, protože Český hokejový svaz bohužel naše 

akademičky finančně nepodpořil a nepřihlásil. Místo Češek na univerziádu poletí Kaza-

chstán…  

 

Na fotografii hokejová reprezentantka Martina Zedníková.                                                 

Vl. Zedník 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Matka diplomatka 

    

  Nestává se často, že obyvatel – obyvatelka Deštné, dosahuje úspěchů a uznání v daleké 

cizině. Přesto se můžeme pochlubit paní Danou Huňátovou, která je v deštenském domě 

kovářského předka Antonína Veselého, jako doma. Pokud ji dosud neznáte, stačí vzít do 

ruky její knihu „Matka diplomatka“, vydanou v roce 2021. 

    Na 300 stránkách, doplněných zajímavými fotografiemi, nám autorka paní Huňátová uka-

zuje, co obnáší diplomatická práce. Jako velvyslankyně zastupovala naši republiku v něko-

lika cizích zemích. V rozhovoru s ní jsem se dozvěděl, že v deštenském domě ráda přebývá 

a zde také napsala velkou část své knihy. Její manžel Ing. Čestmír Huňát se v dětských 

letech učil i v deštenské škole, a také ve svém domě užívá místního zdravého venkova. 

     Zajímavá kniha Dany Huňátové je v deštenské knihovně, také v prodejnách knihkupec-

tví. Doporučuji k přečtení. 

                                                                                                          František Kvapil 

 

      



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

                                  AKTUÁLNÍ NABÍDKA ZÁJEZDŮ 

      

      TERMÁLNÍ LÁZNĚ – VELKÝ MEDER (pobytový) 

      JEZDÍME DO 24.4.2022. ( každý víkend při min počtu 10 osob – minibus) 

      2x ubytování se snídaní 

      Cena na osobu: 2.890 Kč 

      Děti do 10 let:   1.880 Kč 

      REZERVACE VŽDY 10 DNÍ PŘEDEM!!! 

 

     MORAVSKÉ VINNÉ SKLÍPKY – (1x pobytový) 

     DATUM: 5.3. - 6.3.2022. 

     CENA: 2.890 Kč – pouze pro starší 18 let!!! 

     Degustace výběrových vín + 1x ubytování se snídaní + 2x večeře ve vinném sklípku!!! 

     !!!REZERVACE MOŽNÁ POUZE DO 14.2.2022!!! 

 

      PRÁZDNINOVÝ RELAX AQUAPARK VELKÝ MEDER 

      Datum: 16.3. - 20.3.2022 

      4x ubytování se snídaní 

      Cena na osobu: 5.720 Kč 

      Děti do 10 let:   3.580 Kč 

      !!!REZERVACE MOŽNÁ POUZE DO 14.2.2022!!! 

    

      POZNÁVACÍ – POLSKO + VYSOKÉ TATRY - (pobytový) 

      DATUM: 18.5. - 22.5.2022. 

      4x ubytování se snídaní + večeře vždy na WELNNESS HOTELU!!! 

      V CENĚ VSTUPY DO SOLNÝCH DOLŮ + OSVĚTIM. 

      CENA BUS: 42 OSOB – 14.680 Kč – velký bus 

                            18 OSOB  - 11.490 Kč - minibus 

      !!!REZERVACE MOŽNÁ POUZE DO 14.2.2022!!! 

 

                      !!! Další připravované zájezdy najdete na: www.lva-tour.webnode.cz !!!   

   

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

Kytičky, kytičky, kytičky… 

  

Jsme uprostřed zimy, s kytičkami to je zlé. Ale sluníčko občas vykoukne a na vlastní kůži 

poznávám, že i trošku hřeje. A když nemrzne nepřetržitě, několik otrlých kytiček se přece 

jen najde. Nejsou to žádné rarity, ale vidět je uprostřed zimy je milé. 

 První je starček obecný (Senecio vulgaris) - latinsky senex = stařec. Název údajně souvisí 

s bílým chmýřím po odkvětu, asi jako je mají pampelišky. Tahle kytička má žluté kvítky 

bez okvětních lístků, takže takové žluté kuličky. Listy popisuje kniha Bertrama Münkera 

„Plané rostliny střední Evropy“ následovně: „Listy chobotnatě laločnaté až peřenoklané, 

kolem dokola zubaté, většinou objímavé, s ouškatou bází.“ No není to nádherný jazyk? Sice 

nevím, co to znamená, ale terminologie botaniků mě uchvátila. Starček právě teď kvete ve 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

škvíře mezi chodníkem a leteckým muzeem, další rostlinky jsou ve štěrku vedle kravína. 

Evidentně mu příliš nevadí nedostatek prostoru, zima a sníh. Podle některých pramenů kvete 

od ledna do července, podle jiných od března do října. Je slabě jedovatý a dřív se používal 

v lidovém léčitelství. Starčeků je minimálně 26 druhů (BioLog.cz). 

 Další kytička je rozrazil perský (Veronica persica), který je u nás hojný. Je to plevel, ale 

s hezkými malými modrými kvítky se čtyřmi okvětními lístky. Právě teď se najde například 

v řepkových polích, kam svítí slunce. Údajně kvete od března do října, tak ten na Šnejperku 

je asi výjimečný. Když vidím rozrazil, vždycky si vzpomenu na Vítězslava Nezvala, jak ho 

vídal na břehu řeky Svratky - to jsou následky základní školy. Jen nenapsal, který rozrazil 

ze 48 druhů (Botany.cz) to byl.  

 Nakonec jedna kytička, která ještě nekvete, ale její listy jsou stále zelené, takže se dá najít 

po celý rok. V okolí jsem ji našla jen na jednom místě, a to u cesty pod Rytířem. Kvést by 

měla v březnu, tak si ještě chvíli počkáme. Její květy se musí hledat, jsou schované pod listy 

těsně u země. Jsou to malé pohárky uvnitř purpurové a zvenku hnědé. Ta kytička je kopytník 

evropský (Asarum europaeum). Po rozemnutí prý voní kafrem a pepřem. To ještě musím 

ověřit. Kupodivu je v celé Evropě jen jeden druh. Další už je jen v severní Americe a jeden 

v jedné čínské provincii. 

                                                     TM  

   
Kopytník evropský             Rozrazil perský 

 
Starček obecný 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

KNIHOVNA DEŠTNÁ 

 

Městská knihovna Deštná vás zve na cyklus tří besed o Africe s Janou 

Hajduchovou z Deštné. 
 

 

Pátek 4. března 2022, začátek 18 hodin 

Jak se žije našincům v Keni 
Povídání o tom, jak jsme se do Keni dostali, jak vypadá každodenní život bílých cizinců 

i místních lidí, co zajímavého se dá vidět v Nairobi a okolí. 

 

 

 

 

Termín a čas upřesníme 

Ikonická zvířata a národní parky Keni 
Podíváme se do Národních parků Amboseli, Tsavo, Nakuru, Masai Mara a dalších. Budeme 

si povídat o slonech, nosorožcích, žirafách, lvech, ale i méně známých a nápadných zvířa-

tech. 

 

 

Termín a čas upřesníme 

Ochrana přírody a pytlačení v Africe 
Aneb, co jsem tam sedm let dělala. Vážnější a smutnější povídání o stinných stránkách sou-

časné reality. 

 

Při přednáškách budou promítány fotografie. Vstupné dobrovolné. Budou dodržována co-

vidová opatření. 

 

CYKLOVÝLETY 

 

JINDŘICHŮV HRADEC - HISTORICKÁ ČÁST 

 

Nevím, jak vy, čtenáři, ale já v zimě těch výletů na kole moc neudělám, alespoň těch delších. 

Jakmile je však trochu příznivěji, pro mě to znamená alespoň více než +3 °C, tak mě to přeci 

jen na nějakou tu kratší vyjížďku vytáhne. Ideální je to směrem na Soběslav nebo Kardašovu 

Řečici, není to daleko a je to po rovině. Nechá se však zajet i do Jindřichova Hradce. Již 

jsem vás jednou protáhl ve svém článku jindřichohradeckými parky a křížovou cestou až ke 

sv. Jakubu. Dnes bych chtěl navázat. Vynecháme atraktivní taháky, jakými jsou pro turisty 

zámek, muzeum nebo minoritský klášter či obě náměstí, spojená Panskou ulicí. Projedeme 

či projdeme si poměrně malou část, které já říkám Staré Město, to už ale máme v Praze, tak 

budu psát pouze historická část. Jedná se o území, které také spadá do městské památkové 

rezervace a sice tu část města od Panské ulice směrem k řece Nežárce. Území sice malé, ale 

nalezneme zde řadu velkých sakrálních památek, plno starých domů a dalších zajímavostí. 

Kde začít? 

1 

2 

3 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

Já bych začal od Nežárecké brány, která byla součástí městského opevnění a jako jediná se 

ze tří bran zachovala. Ostatní byly zbourané, jelikož překážely rozrůstání města. Zbytky 

hradeb vidíme na obě strany od této brány kolem řeky Nežárky. Po jejich prohlídce pro-

jdeme bránou a po levé straně máme rozlehlou čtvercovou budovu bývalé jezuitské koleje 

se sgrafitovou výzdobou, malým upraveným parčíkem a nádvořím s kašnou. Ke koleji při-

léhá kaple sv. Máří Magdaleny. Zajímavostí je, že kolej sloužila od roku 1779 jako kasárna 

a to až do nedávné doby, jelikož i čs. armáda využívala kolej s kaplí do 90. let 20. století. 

Od té doby je majetkem města. V budově je muzeum fotografie a v kapli se pořádají výstavy 

a kulturní akce. Naproti kapli stojí proboštský kostel Nanebevzetí Panny Marie. Už vstupy 

zaujmou: kamenná schodiště, masivní dveře lemované kamennými gotickými portály. Inte-

riér tohoto kostela včetně původního oltáře a osmitunového zvonu byl, jako celý střed města, 

poničen při velkém požáru v roce 1801, takže musel být obnoven. 

Mezi kostelem a kolejí si každý turista všimne přes ulici vsazeného pruhu z dlažebních kos-

tek, na kterém je v několika světových jazycích uveden nápis „15. POLEDNÍK“. Nápis má 

turisty upozornit, že právě tudy prochází 15. poledník východní délky. Čára je zde jak se 

říká od nepaměti, protože skutečně není žádný záznam o jejím původu. Je ale na místě, kde 

si jí lze dobře všimnout, takže už se ani neřeší, že poledník prochází ve skutečnosti trochu 

jinudy. Nicméně je to atrakce a v nedalekém penzionu Na 15. poledníku si můžete pořídit 

certifikát o jeho překročení (toho poledníku, ne penzionu). Ať už zde nebo o kousek dál, 

znamená to, že Jindřichohradečáci mají přesný středoevropský čas. A také je dobré vědět, 

že když poledník překročíme a budeme si něco přát, do roka a do dne se nám to splní. 

Dál půjdeme jednosměrnou Kostelní ulicí a po levé straně budeme mít bývalou synagogu, 

která tomuto účelu sloužila do 2. světové války a od roku 1952 je využívaná pro potřeby 

Církve československé husitské. Na budově je pamětní deska židovským obětem nacismu. 

Abych nepsal jen o památkách, tak v Kostelní ulici je řada zajímavých hospůdek, jako Dada 

Club, Udírna, Tomislav bar a především restaurace U Šmiků, kde se točí také od nepaměti 

(alespoň mojí) dobrá Plzeň. A to už jsme se dostali do Husových sadů, o těch už jsem psal 

dříve, můžeme si zde ale všimnout půlkruhové bašty, která patří rovněž ke zbytkům opev-

nění. Tak a teď nastane teprve ta pravá prohlídka – křížem krážem si projdeme ulice 

Na Hradbách, Školní, Liliová a Zakostelecké náměstí, místa, která mám velmi rád v jaké-

koliv roční době. Úzké uličky, staré domy s barevnými fasádami, některé se štukovou vý-

zdobou, kované lampy, špaletová okna s dělenými okenními tabulkami. Nejvíce mě asi vždy 

zaujme dům čp. 60, který má dokonce šindelovou střechu. Hned by se zde dal točit nějaký 

film z let dávno minulých. Dojem a focení mi pouze kazí eternitové střechy, popelnice 

u vchodů a všude zaparkovaná auta. Na náměstíčku je památník obětem nacismu, téměř 

nekonečný seznam jmen židovských obyvatel J. Hradce, které zavraždili Němci během 

2. světové války. Otřesný seznam, některé oběti byly ještě děti. 

Na závěr se vrátíme ještě ke kostelu, jehož 68 m vysoká věž je dominantou celé staré části 

města a zároveň výzvou, abychom na ni vylezli. Po 153 schodech však vystoupáme „jen“ 

do výšky 35 m, ale i odsud je nádherný výhled na celé město. Kdo by se při výstupu zadý-

chal, tak vězte, že každoročně se zde pořádá závod, kdo schody nejrychleji vyběhne. Věž 

není otevřená celoročně, je třeba si nejdříve zjistit otevírací dobu. Tak vidíte, i když jsme 

nenavštívili zámek ani jiná lákadla, kudy se valí zástupy turistů, i v těchto místech je toho 

hodně zajímavého, a projít se zde můžeme, jak již jsem psal, kdykoliv během roku. Jelikož 

se mi sem všechny zajímavé fotografie nevešly, tak další můžete najít na www.destna.cz – 

volný čas – cyklovýlety. 

Ant. Stára 

http://www.destna.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    

Erb města na Nežárecké bráně          Horní část města 
 

    
Kostelní ulice a věž kostela           Nežárecká brána 

 

    
Školní ulice              Ulice Na Hradbách 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

 
Zbytky hradeb v ulici Pod Hradem 
 

INZERCE 

 

European Trailer Systems s.r.o. 
se sídlem v Kamenici nad Lipou 
přijme: Referenta na nákupní oddělení, Směnového mis-
tra, Skladníka / manipulanta, Operátory výroby   
Nabízíme :  

• Nadstandartní  
o finanční ohodnocení  
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek na dojíždění/svoz 

do zaměstnání atd. 
o třináctý plat dle výsledků firmy (až 150%) 
o týden dovolené navíc 

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 

• Práci vhodnou pro muže i ženy 

• Odměny za docházku 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na e-mail:  
marie.tumova@EdschaTS.com  
nebo volejte na: 565 422 418 (paní Tůmová)  

 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


